
SETTORE S5 – OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLACITTÀ5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIAAMMINISTRATIVA
Campo da calcio di Cortile - Carpi: incarico professionale per attività geologica relativa allaregolarizzazione di un pozzo irriguo (Procedimento MOPPA 3250 - ex 3449/S).Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 01lettera b) D. Lsg 36/2023. Dott. Geol. Giorgio Gasparini. Impegno di spesa euro 3.330,60 (oneriprevidenziali ed IVA compresi). CIG ZD13D7A832.

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 21.03.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto:RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4DEL D. LGS. 118/2011 E CONTESTUALE VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024;- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto:APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DIPROGRAMMAZIONE - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025;- la delibera del Consiglio comunale n. 32 del 04.05.2023, di “Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 05.05.2023, di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione(P.E.G.) esercizi 2023-2025”, dichiarata immediatamente eseguibile;
Premesso: che presso il campo da calcio di Cortile è necessario regolarizzare il pozzo per l’irrigazione del camporealizzato in sostituzione del pozzo preesistente non più utilizzabile; che per definire e regolarizzare dal punto di vista amministrativo e tecnico la pratica in oggetto occorreavvalersi di un Geologo abilito alla professione;
Atteso che il RUP, Arch. Davide Prandini, verificata l’assenza di professionalità disponibili presso l’Ente, conle qualifiche professionali richieste per l’espletamento delle attività professionali di cui sopra, poiché impegnatein altre attività, ha accertato la necessità di provvedere all’affidamento delle prestazioni a professionistaesterno abilitato in possesso di specifici requisiti e adeguate conoscenze tecnico – professionali indispensabiliall’espletamento del servizio di cui all’oggetto;
Considerato che presso il Settore S5 è presente un elenco di professionisti specializzati in diverse materie, redattosulla base dei curriculum pervenuti; che il servizio da affidare è stimato in euro 2.600,00 (+contributo professione e IVA);
Tenuto conto che in tema di qualificazione il Comune di Carpi è iscritto all’AUSA (Anagrafe Unica delleStazioni Appaltanti) di ANAC al n. 0000166117, e qualificato ai sensi dell’art. 63 e dell’allegato II.4 del d. lgs.36/2023 per i seguenti livelli L2 e SF2;
Visti:- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. in forza del quale la stipulazione dei contratti deve esserepreceduta da apposita determinazione a contrattare del RUP di spesa indicante il fine che con il contratto siintende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità

File con impronta: e2e0d44c90e623d12ac23bae00e0872fb36fb04c328ca465e051cf3b8d9eb39e

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 29/11/2023  12:42:07

Registro Generale N. 969/2023 del 30/11/2023



SETTORE S5 – OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblicheamministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;- l’art. 17, commi 1 e 2 del d. lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento di contratti pubblici leStazioni appaltanti e gli Enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, in casodi affidamento diretto la determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamentealle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacitàeconomico-finanziaria e tecnico-professionale;- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 in particolare il comma 1 lettera b) che con riferimento all’affidamento di servizi eforniture di importo inferiore a euro 140.000,00 dispone che le Stazioni appaltanti, possono procederedirettamente e autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture, assicurando che siano scelti soggettiin possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,anche senza consultazione di più operatori economici;
Visto inoltre l’obbligo e relative sanzioni per le Amministrazioni Locali di fare ricorso, per gli acquisti di beni e/oservizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 7 d.l. 52/2012 conv. nella l. 94/2012 e dell’art.1 comma 1 del d.l. 95/2012 conv. nella l. 135/2012, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione(MePA) ovvero ad altri mercati elettronici restando gli obblighi e le facoltà concernenti gli approvvigionamentiattraverso le convenzioni quadro e quelle stipulate da Consip e Intercent-ER (l. 296/2006 art.1 c.450);
Ritenuto opportuno per motivi di economicità e speditezza del procedimento, acquisire il servizio professionalein oggetto in deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico previsti per le PubblicheAmministrazioni visto l’esiguo importo, come consentito dal comma 130 dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n.145 (legge di bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1 comma 450 della l. 27 dicembre 2006 n. 296, innalzandola soglia per non ricorrere al mercato elettronico da euro 1.000,00 a euro 5.000,00;
Considerato che il RUP Arch. Davide Prandini nella sua relazione, agli atti del Prot. Gen.le n. 75971 del28.11.2023, (legata alla presente quale parte integrante e sostanziale) individua e propone per l’esecuzionedel servizio oggetto della presente determinazione, il Dott. Geol. Giorgio Gasparini, dello studio Arkigeo consede a Bastiglia (MO) in via San Martino n. 4 (P.IVA 02350330367);
Visto il preventivo acquisito agli atti del Comune di Capri Prot. Gen. N. 72573 del 14.11.2023, nel quale sievince che il Dott. Geol. Giorgio Gasparini ha dato disponibilità nei tempi predeterminati ad effettuare il servizioper un compenso pari ad euro 2.600 (+ contributo 5% e Iva 22%) così per complessivi euro 3.330,60;
Ritenuto che il preventivo di cui sopra sia congruo e conveniente per l’Amministrazione in quanto l’importodell’offerta risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economicoè in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Accertato:- che i servizi in oggetto si configura come affidabile direttamente come consentito dall’art. 50 comma 1 letterab) del d.lgs. 36/2023;- che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di cui all’art. 53,comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., all’art. 7 D.P.R. 16/04/2013 n. 62;- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimentoall’affidamento non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 ed inoltre, con riferimentoa quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitivaper l’esecuzione delle prestazioni, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remotapossibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significativeripercussioni alla stazione appaltante;
Preso atto:- della dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’operatore economico attestante il possesso dei requisiti dipartecipazione e qualificazione richiesti, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023;- del Disciplinare di incarico sottoscritto dal Professionista il 21.11.2023 per preventiva accettazione, in cuisono indicati i patti e le condizioni relative all’incarico in oggetto;



SETTORE S5 – OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- della regolarità contributiva del Dott. Geol. Giorgio Gasparini mediante acquisizione di DURC “positivo” Prot.INAIL_41530548 Data richiesta 27/11/2023 con Scadenza 26/03/2024;
Accertato:- che la spesa relativa al servizio oggetto della presente determinazione di euro 3.330,60 (cassa 5% e IVA22% compresa) trova copertura finanziaria alla voce di bilancio 6810.00.02 ACQUISIZIONE DI BENIIMMOBILI Impianti sportivi ALTRI SERVIZI SPORTIVI: INVESTIMENTI;- che il CIG acquisito, per tracciare i flussi finanziari legati all’affidamento, sul portale dell’Autorità NazionaleAnti Corruzione è il CIG ZD13D7A832;- che l’esecuzione dell’incarico è prevista nel corrente anno pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quantodisposto dall’art. 183 TUEL, sarà nel 2023;- che l’affidamento in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti, forniture e servizi 2023/2024,approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 04.05.2023 ssmmii, in quanto comporta costiinteriori a euro 40.000,00 nel biennio;- che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamentosottosoglia ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediantecorrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramiteposta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UEn. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;- che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presenteprovvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensidell’art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdottodal d. lgs. n. 126/2014;- che, in base a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamento delle fattureè subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuoteresomme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale deipresupposti condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materiadi tracciabilità;- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenutoperfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolareesecuzione della singola prestazione artistica, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010,ancora in vigore;
Precisato che i documenti sopra elencati sono agli atti del Settore S5 – Opere Pubbliche e Manutenzionedella Città del Comune di Carpi;
Richiamata la seguente normativa:- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267, artt.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia dinormativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia disicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e deglischemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge5 maggio 2009, n. 42”;- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e semplificazionedelle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 37.co.1 lett. b);- L. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondole modalità ivi previste;- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, prevede l’estensione



SETTORE S5 – OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;- L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennaledello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;- D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ancorché abrogato dal nuovo codice dei contratti, di cui al D.Lgs. 31.03.2023 n.36/2023 per le parti ancora in vigore;- D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione dellacorruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. Lgs n. 33/2013, ai sensi dell’art.7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;- D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
Richiamati inoltre:- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 14.12.2017così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in particolare art. n. 4“Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 148 del 22.12.2015 cosìcome modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in particolare art. 59 “Forma delcontratto”;

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate
DETERMINA

1. di contrattare e affidare, l’incarico professionale per attività geologica relativa alla regolarizzazione di unpozzo irriguo sito presso il Campo da Calcio di Cortile a Carpi, mediante affidamento diretto ai sensi l'art. 50,comma 1, lett. b) D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, accogliendo le indicazioni espresse dal RUP Arch. DavidePrandini nella sua relazione (Allegato A) agli atti del prot. Gen.le n. 75971 del 28.11.2023, al Dott. Geol. GiorgioGasparini, dello studio Arkigeo con sede a Bastiglia (MO) in via San Martino n. 4 (P.IVA 02350330367), perun importo di € 2.600 (+ contributo 5% e Iva 22%) così per complessivi euro 3.330,60, come da sua offertaagli atti del prot. Gen.le n.72573 del 14.11.2023;
2.di impegnare, a favore del Dott. Geol. Giorgio Gasparini, la somma complessiva di euro 3.330,60 finanziataalla voce di bilancio 6810.00.02 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI Impianti sportivi ALTRI SERVIZISPORTIVI: INVESTIMENTI;
3. di perfezionare, il contratto nella forma della scrittura privata in modalità elettronica ai sensi dell’art. 18,comma 1 del D. Lgs. 36/2023 e del vigente Regolamento dei contratti del Comune di Carpi, come daDisciplinare (allegato alla presente determinazione), anche in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilitàdei pagamenti e dei flussi finanziari, a cura del competente ufficio del Settore S5 Comune di Carpi;
4. di dare atto:- che il CIG acquisito per tracciare i flussi finanziari del presente affidamento è il n. CIG ZD13D7A832;- che l’esecuzione dell’incarico è prevista nel corrente anno e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quantodisposto dall’art. 183 TUEL, è prevista nel 2023;- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Davide Prandini;- della regolarità contributiva dell’operatore economico Dott. Geol. Giorgio Gasparini mediante acquisizione diDURC “positivo” Prot. INAIL_39801252 Data richiesta 28/07/2023 con Scadenza 25/11/2023;- che in ossequio a quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 non si richiede garanzia definitivaall’operatore economico per l’esecuzione del presente appalto, trattandosi di operatore economico dicomprovata solidità nonché per l’esiguo importo dei lavori da eseguire;- che l’affidamento in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti, forniture e servizi 2023/2024,approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 04.05.2023 ssmmii, in quanto comporta costiinteriori a euro 40.000,00 nel biennio;- che i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D. Lgs. n. 231/2002 e successive modifiche mediante bonificosul conto corrente dedicato del contraente;



SETTORE S5 – OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE DELLA CITTÀ

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- che in base a quanto previsto dal D. Lgs. 192/2021, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamentodelle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva delcontraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed allasussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimentodegli obblighi in materia di tracciabilità;- che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore Finanza Bilancioe Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori,DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesacome verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata aseguito della pubblicazione del D. Lgs. n. 192/2012;- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenutoperfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolareesecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenute nel DPR n. 207/2010;- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 136/2010, artt. 3 e 6 esuccessive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è responsabile sia delle informazioni aglioperatori economici relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di garae si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione;- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancioannuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in termini di scissione dei pagamenti (splitpayment), con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazioneelettronica;- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs.97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016, mediante lapubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:- ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;- ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co.32 L. 190/2012 e ai sensidell’art. 29 comma 1 D.Lgs. 50/2016 (fino al 31/12/2023) nella sottosezione “bandi di gara e contratti.

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: Campo da calcio di Cortile - Carpi: incarico professionale per attivitàgeologica relativa alla regolarizzazione di un pozzo irriguo (ProcedimentoMOPPA 3250 - ex 3449/S). Determinazione a contrattare e contestualeaffidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co. 01 lettera b) D. Lsg 36/2023. Dott.Geol. Giorgio Gasparini. Impegno di spesa euro 3.330,60 (oneri previdenzialied IVA compresi). CIG ZD13D7A832.

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
3.330,60 2.02.01.09.016 68100002 2023 ZD13D7A832 01653

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

30/11/2023
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 7ea638fe9f618abd1a68451b29b2fb16a85cee17520ba666155c87a0feaebd74

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 30/11/2023  16:54:49



 

 
 

Settore S5 – Opere Pubbliche – Manutenzione della Città 

 

 1 

 

Oggetto: Campo da calcio di Cortile – Carpi: incarico professionale per attività geologica relativa 
alla regolarizzazione di un pozzo irriguo (Procedimento MOPPA 3250 – ex 3449/S). 

Impegno di spesa euro 3.330,60 
 

Relazione per l’incarico professionale a 
Dott. Geol. Giorgio Gasparini 

 
Premesso: 
- che presso il campo da calcio di Cortile è presente un pozzo utilizzato dal gestore per irrigare 
il campo da gioco; 
- che detto pozzo è stato realizzato verosimilmente fra i mesi di luglio e agosto 2009 per fare 
fronte alla necessità di irrigare con urgenza il campo da gioco a fronte del perdurare del periodo 
siccitoso e del contestuale fuori servizio verificatosi sull’impianto di sollevamento di cui era 
dotato il pozzo preesistente, che ha di fatto danneggiato irreparabilmente il pozzo stesso; 
- che è ipotizzabile che sia avvenuta la perforazione di detto pozzo in via d’urgenza in pendenza 
del perfezionato l’iter autorizzativo presso ARPAE S.A.C. di Modena; 
 
Richiamata: 
- la comunicazione ARPAE S.A.C. di Modena, agli atti del Comune di Carpi con Prot. Gen. n. 
58398 del 14.09.2023 con la quale si notificava il “preavviso di diniego ai sensi dell’art. 10 bis 
della L. 241/1990 smi” relativamente alla concessione per la derivazione di acqua pubblica 
sotterranea ad uso irrigazione area verde mediante un pozzo in Comune di Carpi (MO) presso il 
campo da calcio di Cortile – Procedimento MOPPA3250 (ex 3449/S); 
- la richiesta di sospensione termini del procedimento di diniego di cui sopra, inoltrata il 
20.09.2023 dal Comune di Carpi all’ARPAE di Modena agli atti con Prot. Gen. n. 60178 del 
21.09.2023 con la quale si chiedeva una sospensione della decorrenza dei termini per 90 giorni 
col fine di recuperare la documentazione attinente alla Procedimento MOPPA3250 (ex 3449/S), 
non più reperibile negli archivi correnti del Settore S5 (ex Settore A3) e la disponibilità per 
concordare un incontro con l’obiettivo di ricostruire lo storico della pratica stessa; 
- la comunicazione ARPAE S.A.C. di Modena, agli atti del Comune di Carpi con Prot. Gen. n. 
60503 del 22.09.2023 con la quale si notificava la sospensione dei termini del diniego per 90 
giorni; 
 
Dato atto 
che per definire e regolarizzare dal punto di vista amministrativo e tecnico la pratica in oggetto 
occorre avvalersi di un Geologo abilito alla professione; 
 
Richiamata: 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 38 del 24.03.2023 “Adozione programma triennale lavori 
pubblici 2023-2025 ed elenco annuale 2023 ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 50/2016”; 
- la Delibera di Consiglio n. 31 del 04.05.2023 “Approvazione della Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2023/2025” 
- la Delibera di Consiglio n. 32 del 04.05.2023 “Approvazione del bilancio di previsione 2023 - 
2025” 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 58 del 05.05.2023 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) esercizi 2023 – 2025” 
 
Dato atto: 
- che le risorse economiche, necessarie ad affidare il presente incarico, sono da ricercarsi all'ID 
120 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025, esigibili nell’annualità 2023, 

Comune di Carpi  Prot.0075971-28/11/2023-c_b819-PG-0063-00060005-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.

Firmato digitalmente da Davide Prandini il 16/11/2023 15:43:10



 

 
 

Settore S5 – Opere Pubbliche – Manutenzione della Città 

 

 2 

alla voce per “manutenzione straordinaria di impianti sportivi e adeguamento alla normativa” – 
Voce di Bilancio 810.00.02 "Acquisizione di beni immobili, impianti sportivi e altri servizi sportivi: 
investimenti"; 
- che si rende necessario procede con urgenza alla regolarizzazione del Procedimento 
MOPPA3250 in considerazione dei termini di sospensione della procedura di diniego concessi 
da ARPAE Modena; 
- che è stato contattato il Dott. Geol. Giorgio Gasparini dello Studio Arkigeo di Bastiglia (MO), al 
quale è stato chiesto un preventivo di parcella per la prestazione professionale finalizzata alla 
regolarizzazione della posizione in oggetto presso la stessa ARPAE, anche in ragione del fatto 
che il Professionista nel gennaio 2008 si occupò della relazione idrogeologica generale 
funzionale all’inoltro dell’istanza di rinnovo della concessione preferenziale di derivazione di 
acqua pubblica sotterranea per il pozzo del campo da calcio di Cortile – Carpi, quindi in parte 
conoscitore degli aspetti tecnici attinenti alla problematica che si è poi venuta a creare nel luglio 
2009; 
 
Premesso 
- che per l’affidamento dell’incarico, non si è ricorso al portale MePA per la trattativa diretta, in 
relazione a quanto disposto dalla Legge 30 dicembre 2018, n.145, in quanto l’importo della 
prestazione professionale sarebbe stato senz’altro inferiore a € 5.000,00; 
- in data 08.11.2023 si è proceduto ad inoltrare al Professionista, in via informale, una richiesta 
di preventivo di parcella per la prestazione professionale finalizzata alla regolarizzazione della 
Pocedimento in oggetto presso ARPAE di Modena; 

 
Accertato 
che il Dott. Geol. Giorgio Gasparini, dello Studio Arkigeo con sede a Bastiglia (MO) in Via San 
Martino n. 4, P.IVA 02350330367, ha dato disponibilità per occuparsi in tempi rapidi dell’attività 
geologica relativa alla regolarizzazione del pozzo del campo da calcio di Cortile - Carpi; 
 
Ritenuto 
L’onorario di € 2.600,00 (oltre a cassa 5% e IVA 22%) offerto dal Dott. Geol. Giorgio Gasparini, 
per l’espletamento dell’incarico, congruo ed economico rispetto alla tipologia del lavoro e 
all’impegno richiesto, 
 
il Responsabile Unico del Progetto, Arch. Davide Prandini, nel rispetto del principio della 
trasparenza, proporzionalità e parità di trattamento, 
 
Vista 
l’offerta del Dott. Geol. Giorgio Gasparini, agli atti del Comune di Carpi con Prot. Gen. n. 72573 
del 14.11.2023. 
 

PROPONE DI CONFERIRE 
 
a mezzo delle procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, punto 1, lettera b) del D.Lgs 
36/2023 (affidamento diretto di servizi e le forniture di importo fino a € 140.000,00), al Dott. 
Geol. Giorgio Gasparini, dello Studio Arkigeo con sede a Bastiglia (MO) in Via San Martino n. 4, 
P.IVA 02350330367, l’incarico per l’attività geologica relativa alla regolarizzazione del pozzo del 
campo da calcio di Cortile - Carpi di cui al Procedimento ARPAE3250 (ex 3449/S), per un 
importo complessivo di € 3.330,60 di cui € 2.600,00 per onorario, € 130,00 per Cassa 5% e € 
600,60 per IVA 22 %. 
 

Comune di Carpi  Prot.0075971-28/11/2023-c_b819-PG-0063-00060005-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 

 
 

Settore S5 – Opere Pubbliche – Manutenzione della Città 

 

 3 

Si precisa che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, il professionista è esonerato 

dalla presentazione della cauzione definitiva visto l’importo esiguo dell’affidamento e la breve 

durata dell’incarico. 

 
Il presente atto viene inviato alla Stazione Appaltante per gli adempimenti conseguenti. 
 
Carpi, 16.11.2023 
 

Il Responsabile Unico del Progetto 
Arch. Davide Prandini 

(f.to digitalmente) 

Comune di Carpi  Prot.0075971-28/11/2023-c_b819-PG-0063-00060005-C

C
op

ia
 d

i d
oc

um
en

to
 a

cq
ui

si
to

 n
el

 p
ro

to
co

llo
 in

fo
rm

at
ic

o 
de

l C
om

un
e 

di
 C

ar
pi

.



 
Provincia di Modena 

 
 

SETTORE S5 OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ 
SERVIZIO FABBRICATI 

UNITA OPERATIVA MANUTENZIONE STRAORDINARIA E NUOVI FABBRICATI 
 
 

CAMPO DA CALCIO DI CORTILE - CARPI: INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITA’ 
GEOLOGICA RELATIVA ALLA REGOLARIZZAZIONE DI UN POZZO IRRIGUO 
(PROCEDIMENTO MOPPA3250 – EX 3449/S) 

 
 

SCHEMA DI DISCIPLINARE D’INCARICO 
 

Art. 1 
Oggetto del servizio 

Oggetto dell’incarico è l’attività geologica di carattere tecnico e amministrativo per la 
regolarizzazione di un pozzo irriguo di cui al Procedimento MOPPA2350 dei ARPAE Modena, al 
servizio del campo da calcio di Cortile - Carpi. 
 

Art. 2 
Normativa di riferimento 

Nello svolgimento del servizio si dovranno osservare le normative vigenti in materia di 
progettazione e di opere pubbliche:  

a. D.Lgs. 50/2016 per le parti derogate dal D.L. 77/2021; 
b. D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 
c. D.Lgs. 81/2008 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
d. D.P.R. 380/2001 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

edilizia; 
e. D.M. 17/01/2018 Approvazione delle nuove norme tecniche per le costruzioni;  
f. Normativa regionale vigente in materia; 
g. Decreto Ministeriale 11 ottobre 2017 (G.U. n. 259 del 6 Novembre 2017) “criteri ambientali 

minimi per l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione, 
ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici”; 

h. Decreto del Ministero delle infrastrutture, del 7 marzo 2018, n. 49 “Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell’esecuzione»”; 

i. Dovranno altresì essere rispettate tutte le norme tecniche in vigore attinenti la realizzazione 
delle opere (architettoniche, strutturali, impiantistiche, di sicurezza, igienico sanitarie …) ed 
ogni altra norma tecnica specifica vigente al momento dello svolgimento della prestazione 
professionale richiesta (UNI, CEI, ...);. 

j. Il servizio dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme legislative e 
dei regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto, con particolare 
riferimento alle norme relative alle OO.PP., nonché del Capitolato Generale; 

k. D.Lgs 152/06 e normativa regionale di riferimento; 
l. Legge 04.08.1984 n. 464; 

 



Art. 3 
Modalità di espletamento del servizio 

L’affidatario dovrà svolgere le prestazioni richieste e descritte nel presente Disciplinare stimate in 
tabella 1. 
Gli importi indicati in tale allegato sono al netto degli oneri previdenziali e dell’iva al 22%. 
L’appalto del servizio è costituito da un unico lotto. 
 

Tabella 1 

COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

tabella 1. 
Fornitura di attività geologica metodologica-economica relativa  alla regolarizzazione di un pozzo 
irriguo (Procedimento MOPPA3250 ARPAE Modena) al servizio del campo da calcio di Cortile di 
Carpi (Mo). 
In linea generale dovrà: 
1) essere esaminata la documentazione, fornita dall’Amministrazione, inerente il primo pozzo 
irriguo in oggetto e quello sostitutivo in riferimento agli atti emessin in proposito 
dall’Amministrazione stessa, RER-STB, ARPAE-SAC, Ditta esecutrice dei lavori; stesura di un 
rapporto logico-cronologico procedimentale con individuazione ed evidenziazioni delle eventuali 
criticità. 
2) essere fornito supporto specialistico all’Amministrazione per la preparazione e svolgimento di 
incontri con ARPAE-SAC, per la definizione concordata della regolarizzazione; 
3) essere redatta elaborazione di una “Relazione tecnica generale” relativa alle caratteristiche del 
pozzo esistente e sua esecuzione nonché sulla chiusura del pozzo preesistente e compilazione 
della scheda-pozzo fornita da ARPAE-SAC; 
4) essere fornita assistenza nei rapporti con ARPAE-SAC; 
5) essere espletati gli adempimenti previsti dalla Legge 04.08.1984 n. 464 inviando a ISPRA - 
Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale di Roma una relazione sui risultati 
ottenuti con la perforazione del nuovo pozzo, secondo quanto disposto dalla Legge 04.08.1984 n. 
464, su modulistica predisposta dall’Istituto (schede Mod. 4 e Mod. 4bis). 
L’attività in oggetto è da considerasi al netto di eventuali variazioni in funzione dell’acquisizione dei 
pareri da parte di ARPAE – SAC di Modena e ISPRA - Superiore per la Protezione e la Ricerca 
Ambientale di Roma. 
 
Per tale attività sopra descritta il compenso per la prestazione professionale è determinata 
in € 2.600,00 oltre al 5% per contributo previdenziale e al 22% per IVA. 
 

Art. 4 
Durata contrattuale  

La durata contrattuale è in funzione delle disponibilità e dei tempi tecnici ed amministrativi degli 
enti (ARPAE e ISPRA) ai quali sarà inoltrata la documentazione da sottoporre ad approvazione per 
regolarizzare il ProcedimentoMOPPA3250 ARPAE Modena. 
 

Art. 5 
Importo dell’appalto 

L’importo del servizio oggetto di appalto è di complessivi € 2.600,00, oltre oneri previdenziali e IVA 
di legge. 
 

Art. 6 
Avvio dell’esecuzione del contratto  

L’esecutore è tenuto a seguire le istruzioni e le direttive fornite dalla stazione appaltante per l’avvio 
dell’esecuzione del contratto. Qualora l’esecutore non adempia, la stazione appaltante ha facoltà 
di procedere alla risoluzione del contratto.  
 

Art. 7 
Divieto di modifiche introdotte dall’esecutore  



Nessuna variazione o modifica al contratto può essere introdotta dall’esecutore, se non è disposta 
dal Direttore dell’esecuzione del contratto e preventivamente approvata dalla stazione appaltante. 
Le modifiche non previamente autorizzate non danno titolo a pagamenti o rimborsi di sorta e, ove il 
Direttore dell’esecuzione lo giudichi opportuno, comportano la rimessa in pristino, a carico 
dell’esecutore, della situazione originaria preesistente, secondo le disposizioni del Direttore 
dell’esecuzione. 
 

Art. 8 
Modifiche contrattuali  

Sono ammesse modifiche contrattuali nei modi e nei limiti di quanto statuito dall’art. 120 del d.lgs 
36/2023. 
La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, si riserva di 
applicare le stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non potrà far 
valere il diritto alla risoluzione del contratto. 
 

Art. 9 
Sospensione dell’esecuzione del contratto. Verbale di sospensione 

Il Direttore dell’esecuzione ordina la sospensione dell’esecuzione delle prestazioni del contratto 
qualora circostanze particolari ne impediscano temporaneamente la regolare esecuzione. 
Di tale sospensione verranno fornite le ragioni. 
La sospensione della prestazione, potrà essere ordinata: 
a) per ragioni di necessità o di pubblico interesse, tra cui l’interruzione di finanziamenti per 
esigenze sopravvenute di finanza pubblica; 
b) in tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via temporanea che 
l’appalto proceda utilmente a regola d’arte. 
Il Direttore dell’esecuzione del contratto, con l’intervento dell’esecutore o di un suo legale 
rappresentante, compila apposito verbale di sospensione. Non appena sono venute a cessare le 
cause della sospensione, il Direttore dell’esecuzione redige i verbali di ripresa dell’esecuzione del 
contratto. 
Nel verbale di ripresa il direttore indica il nuovo termine di conclusione del contratto, calcolato 
tenendo in considerazione la durata della sospensione e gli effetti da questa prodotti. 
In ogni caso si applicano le disposizioni di cui all’art. 121 del d.lgs 36/2023. 
 

Art. 10 
Verifica di conformità  

L’appalto è soggetto a verifica di conformità, per appurare che l’oggetto del contratto in termini di 
prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed 
eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali.  
 

Art. 11 
Inadempimenti e penalità  

Per ogni violazione degli obblighi derivanti dal presente Disciplinare e per ogni caso di carente, 
tardiva o incompleta esecuzione del servizio, la stazione appaltante, fatto salvo ogni risarcimento 
di maggiori ed ulteriori danni, potrà applicare alla Ditta appaltatrice le seguenti penali: 
a) penale per ritardo: la stazione appaltante procede ad applicare una penale calcolata in misura 
giornaliera dell’ 1 per mille dell’ammontare netto contrattuale. 
Le penali per ritardo non possono comunque superare, complessivamente, il 10% dell’ammontare 
netto contrattuale.  
Tali penali saranno contabilizzate in detrazione, in occasione di ogni pagamento immediatamente 
successivo al verificarsi della relativa condizione di ritardo, e saranno imputate mediante ritenuta 
sull'importo della rata di saldo in sede di verifica di conformità. 
 
b) penale per inadempimento: La penale per l’inadempimento è quantificata dalla stazione 
appaltante in misura del 2% dell’ammontare netto contrattuale. Nell’applicare la penale, la stazione 



appaltante tiene conto della gravità dell’inadempimento. Le penali per l’inadempimento non 
possono comunque superare, complessivamente, il 10% dell’ammontare netto contrattuale. 
Tali penali saranno contabilizzate in detrazione, in occasione di ogni pagamento immediatamente 
successivo al verificarsi della relativa condizione di ritardo, e saranno imputate mediante ritenuta 
sull'importo della rata di saldo in sede di verifica di conformità.  
 
In ogni caso, le penali di cui alle lett. a) e b) del presente articolo, complessivamente considerate, 
non possono comunque superare, complessivamente, il 10% dell’ammontare netto contrattuale. In 
caso di superamento, il contratto è risolto di diritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 cc. 
 
Il Responsabile del progetto o il Direttore dell’esecuzione, con nota indirizzata al Dirigente, 
propone l’applicazione delle suddette penali specificandone l’importo. L’applicazione delle penali 
sarà preceduta da regolare contestazione scritta dell’inadempienza, a firma del Dirigente, avverso 
la quale il Professionista avrà facoltà di presentare le sue controdeduzioni entro 3 (tre) giorni dal 
ricevimento della contestazione stessa. Resta, in ogni caso, ferma la facoltà della stazione 
appaltante, in caso di gravi violazioni, di sospendere immediatamente il servizio alla Ditta 
appaltatrice e di affidarla anche provvisoriamente ad altra Ditta, con costi a carico della parte 
inadempiente ed immediata escussione della garanzia definitiva. 
 

Art. 12 
Risoluzione  

La stazione appaltante può risolvere il contratto, oltre che nei casi contemplati dall’art. 122 del 
D.Lgs. n. 36/2023, anche nelle ipotesi di seguito elencate. 
 
In tutti i casi di risoluzione del contratto l’appaltatore ha diritto soltanto al pagamento delle 
prestazioni relative ai servizi regolarmente eseguiti. 
 
Ogni inadempienza agli obblighi contrattuali sarà specificamente contestata dal Direttore 
dell’esecuzione o dal responsabile del progetto a mezzo di comunicazione scritta, inoltrata via PEC 
al domicilio eletto dall’aggiudicatario. Nella contestazione sarà prefissato un termine non inferiore a 
5 giorni lavorativi per la presentazione di eventuali osservazioni; decorso il suddetto termine, 
l’amministrazione, qualora non ritenga valide le giustificazioni addotte, ha facoltà di risolvere il 
contratto nei seguenti casi: 
• frode nella esecuzione dell’appalto; 
• mancato inizio dell’esecuzione dell’appalto nei termini stabiliti dal presente Disciplinare; 
• manifesta incapacità nell’esecuzione del servizio appaltato; 
• inadempienza accertata alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni e la sicurezza sul 
lavoro; 
• interruzione totale del servizio verificatasi, senza giustificati motivi, per 15 giorni anche non 
consecutivi nel corso dell’anno di durata del contratto;  
• reiterate e gravi violazioni delle norme di legge e/o delle clausole contrattuali, tali da 
compromettere la regolarità e la continuità dell’appalto;  
• cessione del contratto, al di fuori delle ipotesi previste; 
• utilizzo del personale non adeguato alla peculiarità dell’appalto;  
• concordato preventivo, fallimento, stato di moratoria e conseguenti atti di sequestro o di 
pignoramento a carico dell’aggiudicatario; 
• inottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 
136; 
• ogni altro inadempimento che renda impossibile la prosecuzione dell’appalto, ai sensi dell’art. 
1453 del codice civile. 
 
Ove si verifichino deficienze e inadempienze tali da incidere sulla regolarità e continuità del 
servizio, l’amministrazione potrà provvedere d’ufficio ad assicurare direttamente, a spese 
dell’aggiudicatario, il regolare funzionamento del servizio. Qualora si addivenga alla risoluzione del 
contratto, per le motivazioni sopra riportate, l’aggiudicatario, oltre alla immediata perdita della 



cauzione, sarà tenuto al risarcimento di tutti i danni, diretti ed indiretti ed alla corresponsione delle 
maggiori spese che l’amministrazione dovrà sostenere per il rimanente periodo contrattuale.  
 

Art. 13 
Recesso 

L’amministrazione si riserva la facoltà, in caso di sopravvenute esigenze d’interesse pubblico, di 
recedere in ogni momento dal contratto, con preavviso di almeno 20 (venti) giorni solari da 
notificarsi all’aggiudicatario tramite posta elettronica certificata. In caso di recesso l’aggiudicatario 
ha diritto al pagamento da parte dell’amministrazione delle sole prestazioni eseguite, oltre al 
decimo delle prestazioni non eseguite, secondo quanto previsto dall’art. 123 del D.Lgs 36/2023 e 
del relativo allegato II.14. 
 

Art. 14 
Pagamento delle fatture  

I pagamenti sono disposti a seguito di emissione di fattura redatta secondo le norme in vigore. Le 
fatture potranno essere emesse solo dopo il ricevimento di specifica comunicazione da parte del 
RUP e verranno liquidate solo dopo la verifica della regolarità contributiva e assicurativa 
dell’Affidatario. 
Il compenso previsto per le attività oggetto dell’incarico è stato considerato al netto di oneri e 
dell’IVA da prevedersi nei termini di legge. L’ammontare del corrispettivo include il rimborso delle 
spese e dei compensi accessori. 
L’onorario sarà corrisposto interamente al professionista alla consegna della documentazione di 
cui ai punti 3 e 5 di cui al precedente art. 3 (Tabella 1). 
In ogni caso, qualora la fattura pervenga anteriormente al citato accertamento, il termine di cui 
sopra decorrerà solo dopo il completamento del menzionato accertamento. 
L’accertamento di conformità deve concludersi entro trenta (30) giorni dall’esecuzione del servizio. 
Il termine di pagamento potrà essere sospeso dall’amministrazione qualora difficoltà tecniche, 
attribuibili alla piattaforma informatica degli enti previdenziali e non attribuibili all’amministrazione 
medesima, impediscano l’acquisizione del DURC. 
Il pagamento avverrà previo accertamento della regolarità previdenziale della Ditta. I pagamenti 
saranno effettuati tramite bonifico bancario o postale su un conto corrente dedicato, anche non in 
via esclusiva, acceso presso Banche o Poste Italiane S.p.A. 
A questo proposito, l’appaltatore deve comunicare alla stazione appaltante entro sette giorni 
dall’accensione gli estremi identificativi del conto corrente di cui sopra nonché, nello stesso 
termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso. 
L’appaltatore deve impegnarsi a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari in relazione al 
presente appalto. 
Il codice CIG relativo al servizio di cui trattasi, i cui estremi saranno comunicati dalla stazione 
appaltante, dovrà essere riportato obbligatoriamente in tutte le fatture emesse dall’aggiudicatario in 
relazione al presente appalto. 
Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 136/2010 per la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il contratto si risolverà di diritto ai sensi del 
comma 8 del medesimo art. 3. 
 

Art. 15 
Revisione prezzi del servizio 

È ammessa la revisione del prezzo d’appalto. 
La revisione si attiva al verificarsi di particolari condizioni di natura oggettiva che determinano una 
variazione del costo del servizio, in aumento o in diminuzione, superiore al 5 per cento dell’importo 
complessivo e operano nella misura dell’80 per cento della variazione stessa, in relazione alle 
prestazioni da eseguire in maniera prevalente. 
La richiesta di revisione in aumento del prezzo dovrà essere formulata dall’operatore economico 
aggiudicatario dell’appalto e sarà oggetto di riscontro entro il termine di giorni trenta decorrenti 
dalla richiesta medesima, con apposito provvedimento che, a seguito della predetta istruttoria, 
potrà disporre il motivato rigetto dell’istanza o il suo accoglimento, con la conseguente 
determinazione dell’incremento di prezzo da corrispondere. 



Ai fini della determinazione della variazione dei costi e dei prezzi, si utilizzano gli indici dei prezzi al 
consumo, dei prezzi alla produzione dell’industria e dei servizi e gli indici delle retribuzioni 
contrattuali orarie. 
 

Art. 16 
Anticipazione del prezzo sul valore dell’appalto 

Su richiesta dell’appaltatore, potrà essere concessa l’anticipazione del prezzo dell’appalto per un 
importo sino al 20% del valore del contratto, da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 
dall'effettivo inizio della prestazione. 
L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato dell’IVA e del tasso di interesse legale 
applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma 
della prestazione. 
La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° 
settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce 
l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la 
rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti 
nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'art. 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 
385. 
L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso della 
prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni 
appaltanti. 
Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della 
prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme 
restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 
anticipazione. 
 

Art. 17 
Proroga contrattuale 

A norma dell’art. 120, comma 10, del D.lgs 36/2023, è ammessa la proroga contrattuale per un 
periodo di mesi 6. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 
contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per 
l’Ente contraente. 
 

Art. 18 
Garanzia definitiva 

 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, il professionista è 
esonerato dalla presentazione della cauzione definitiva. 
 

Art. 19 
Svincolo della garanzia definitiva 

Non prevista. 
 

Art. 20 
Spese contrattuali 

Sono a carico della ditta appaltatrice le spese di bollo, scritturazione, copie di eventuali 
registrazioni e ogni altro onere necessario alla stipulazione del contratto. 
Il contraente dovrà corrispondere l’importo dell’imposta di bollo in conformità alla tabella di cui 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023. L’importo esatto verrà quantificato e comunicato solo dopo 
l’aggiudicazione dell’appalto. 
La corresponsione dell’imposta potrà avvenire mediante invio all’Ufficio Amministrazione e 
Controllo del Settore S5 delle ricevute di versamento, o mediante corresponsione mediante 
bonifico del corrispondente importo, alla tesoreria comunale, secondo le modalità che verranno 
rese note. Successivamente, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i versamenti con 
modalità telematica all’Agenzia delle entrate. 



 
Art. 21 

Divieto di cessione del contratto. Subappalto  
È vietata, a pena di nullità, la cessione totale o parziale del contratto. 
Il concorrente può dichiarare, nella documentazione di gara, le parti di servizio che intende 
eventualmente subappaltare. 
Sono comunque vietati l’integrale cessione del contratto di appalto e l’affidamento a terzi della 
integrale esecuzione delle prestazioni che ne sono oggetto, così come l’esecuzione prevalente 
delle prestazioni ad alta intensità di manodopera. Il subappaltatore deve garantire gli stessi 
standard qualitativi e prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un 
trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente 
principale, inclusa l’applicazione degli stessi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività 
oggetto di subappalto coincidano con quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino 
le prestazioni prevalenti e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale. 
Il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. 
 

Art. 22 
Completamento delle prestazioni nel caso di procedura di insolvenza o di impedimento  

alla prosecuzione dell'affidamento con l'esecutore designato 
In tutti i casi di insolvenza o di impedimento alla prosecuzione dell’affidamento con l’esecutore 
designato, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante si riserva di 
interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, 
risultanti dalla relativa graduatoria, per stipulare un nuovo contratto per l'affidamento 
dell'esecuzione o del completamento delle prestazioni, se tecnicamente ed economicamente 
possibile. 
La stazione appaltante si riserva di disporre il nuovo affidamento alle condizioni proposte 
dall’operatore economico interpellato. 
 

Art. 23 
Foro competente  

Ai fini dell’esecuzione del contratto e per la notifica di eventuali atti giudiziari, la ditta aggiudicataria 
dovrà comunicare espressamente il proprio domicilio. Per le controversie che dovessero insorgere 
tra le parti, relativamente all’interpretazione, applicazione ed esecuzione del contratto sarà 
competente il Foro di Modena. 
 

Art. 24 
Estensione degli obblighi di condotta previsti dal codice  

di comportamento dei dipendenti pubblici  
Gli obblighi di condotta previsti dal “Regolamento comunale recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 10 del 20.01.2014, ai 
sensi e per gli effetti del d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, vengono estesi, per quanto compatibili, 
anche ai collaboratori a qualsiasi titolo dell’impresa affidataria dell’appalto. 
Il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori 
dell’impresa contraente del suindicato “Regolamento”. L’amministrazione comunicherà all’impresa 
aggiudicataria, mediante apposita comunicazione, l’indirizzo URL del sito comunale in cui il 
menzionato “Regolamento” è pubblicato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

Art. 25 
Normativa di rinvio  

Per quanto non previsto dal presente Disciplinare, si fa rinvio, oltre che al codice civile, alla 
disciplina normativa e regolamentare vigente in materia di appalti pubblici. 
 

Art. 26 
Riservatezza 



Facendo riferimento all’art. 13 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, si precisa che:  
a) titolare del trattamento è Comune di Carpi nella persona del Sindaco pro-tempore ed i relativi 
dati di contatto sono i seguenti: 059 PEC: comune.carpi@pec.comune.carpi.mo.it 
b) il Responsabile della protezione dei dati - Data Protection Officer (RPD-DPO) (il nominativo può 
essere richiesto scrivendo a   responsabileprotezionedati@terredargine.it). 
c) il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione alla gara e 
l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in oggetto; 
d) le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui sono 
destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 
e) l'interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, co. 2, lett. b) tra i quali di chiedere al 
titolare del trattamento (sopra citato) l'accesso ai dati personali e la relativa rettifica; 
f) i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Carpi 
implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del 
trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati ai concorrenti che partecipano alla gara, ogni altro 
soggetto che abbia interesse ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 e della Legge n. 241/90, i 
soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla Legge in materia di contratti pubblici, gli 
organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi summenzionate, i dati non saranno 
comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal diritto nazionale o dell’Unione europea; 
g) il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura d’appalto 
e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura medesima. 
Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 
h) contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della Privacy, avente sede 
in Piazza Venezia n. 11, cap. 00187, Roma – Italia, in conformità alle procedure stabilite dall’art. 
57, paragrafo 1, lettera f) del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
Per pre-accettazione: 

il Tecnico 
(Documento firmato digitalmente) 

 
PER ACCETTAZIONE IL TECNICO INCARICATO 

(Documento firmato digitalmente) 

 


